
CITTÀ DI SESTO CALENDE
Provincia di Varese

SERVIZI DELL'AREA CORPO POLIZIA LOCALE E SERVIZI DEMOGRAFICI
DETERMINAZIONE  n° 1246 del 27/09/2024

Cl. 1.6 

Oggetto : Approvazione del Disciplinare Tecnico di istruzione per l'impiego di 
sistemi di Videosorveglianza mobile e ricollocabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 PREMESSO CHE:

 il Parlamento Europeo in data 27 Aprile 2016 ha approvato il Regolamento UE n. 2016/679 
relativo alla protezione delle persone fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, che ha abrogato la direttiva 95/46/CE.

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 28 luglio 2022 era stato approvato il 
Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale.

RITENUTO opportuno trattare e regolamentare in maniera specifica e aggiornata la gestione 
della videosorveglianza nonché dei dispositivi in dotazione al Corpo di Polizia Locale del Comune di 
Sesto Calende.

VISTO il Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE.

VISTA la Direttiva UE n. 2016/680 del 27 aprile 2016 relativa alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti ai fini di prevenzione, 
indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati.

VISTO D.Lgs. 18 maggio 2018, n. 51, recante: “Attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di prevenzione, indagine, 
accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la decisione quadro 2008/977/GAI del Consiglio”;

VISTO D.P.R. 15 gennaio 2018, n. 15, recante “Regolamento a norma dell'articolo 57 del D.Lgs. 30 
giugno 2003, n. 196, recante l'individuazione delle modalità di attuazione dei principi del Codice in 
materia di protezione dei dati personali relativamente al trattamento dei dati effettuato, per le finalità 
di Polizia, da organi, uffici e comandi di Polizia”;



VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante: “Codice in materia di protezione dei dati personali“e 
successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il “Provvedimento in materia di videosorveglianza” emanato dal Garante per la protezione dei 
dati personali in data 8 Aprile 2010;

RICHIAMATE le Linee guida n. 3/2019, emanate dal Comitato europeo per la protezione dei dati 
(European Data Protection Board, o “EDPB”) sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi 
video;

VISTA la Legge 20 maggio 1970, n. 300, recante “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei 
lavoratori, della libertà sindacale e dell'attività sindacale, nei luoghi di lavoro e norme sul 
collocamento” e successive modificazioni;

CONSIDERATO che i trattamenti dei dati personali nell'ambito di una attività di videosorveglianza 
devono essere effettuati rispettando le misure e gli accorgimenti previsti dal citato codice in materia 
di protezione dei dati personali, nonché i provvedimenti emessi dal Garante per la protezione dei 
dati personali.

VALUTATO che attualmente, per il servizio non risulta nessun disciplinare tecnico riferito all’impianto di 
videosorveglianza approvato;

RITENUTO pertanto necessario adottare un disciplinare tecnico di istruzioni per l’impiego di sistemi di 
videosorveglianza mobili e ricollocabile ai sensi dell’articolo 7 e 8 del Regolamento per la disciplina 
della videosorveglianza sul territorio comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 51 
del 28 luglio 2022;

RICHIAMATI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il provvedimento di nomina a capo servizio con Decreto Sindacale n. 3/2024, protocollo n. 
0015372/2024 del 14/06/2024;

DETERMINA

1- Di APPROVARE l’allegato testo di disciplinare tecnico di istruzione per l’impiego di sistemi di 
videosorveglianza mobile e ricollocabile adottato dal Responsabile del Servizio di Polizia Locale ai 
sensi degli artt. 7 ed 8 del Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio 
comunale, approvato con D.C.C. n.51 del 28.07.2022, che si allega alla presente e ne costituisce 
parte integrante.

2- DI COMUNICARE il contenuto della presente determinazione, per doverosa conoscenza e norma, 
ovvero per l’adozione di eventuali Provvedimenti di rispettiva competenza:
a) al Sig. Sindaco pro-tempore del Comune di Sesto Calende (VA);
b) al Sig. Segretario Comunale del Comune di Sesto Calende (VA);
c) al DPO del Comune di Sesto Calende;

3- DI PUBBLICARE, il presente Provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Sesto Calende (VA), per 
mezzo dei rispettivi competenti Uffici.

Tipo Anno Fornitore Capitolo Numero Importo



SERVIZI DELL'AREA CORPO POLIZIA LOCALE 
E SERVIZI DEMOGRAFICI

   

Il Responsabile Monica Mastriani / InfoCert 
S.p.A.


